vt ait Hieronymus, scripturæ non in legendō cōsistunt, sed in intelligēdo. Vnde igitur sciemus uter nostrū scripturas melius intelligat? Illud in primis habeo dicere, nostrā ecclesiā nec sine scripturarū auctoritatē, nec absque ratione de libero arbitrio docere quod docet. Nam scripturæ sacræ loca quæ produximus,

mus, de libero voluntatis arbitrio apertissime agere negari non potest. Cur ergo ob alia quædā obscura scripturæ loca, quæ contra meam fidem atque sententiam, quasi obtorto collo trahis, me voluntatis libertate arbitrabor esse priuatum? Cur clarissimis scripturæ sacre verbis credere desinam, ut absurdissimam opinionem, quam ex obscuritate sententiæ, quotantum attingis, quasi è densissimis tenebris eruis, ac mihi obtrudis, amplectar? Potest tu sine dubio à me querere, cur opinionem tuam abiijceres, nostramq; susciperes, cum & nostra tibi videatur infirmior, & tua verba Dei auctoritate firmata. Ego vero in primis iud respondeo, me nolle, ut scripturæ verbis quæ produxisti, sed ut prauæ intelligerias, falsq; illationibus, & cōsequētijs, quas scripturæ verbis de tuo adiicis, renūcias. Sed ut non solum de culpa, quam admittis, cùm scripturarum verba ad eum modum alleges, verum etiam de testimoniorum, quicq; ex eodem fonte produximus, idonea bonitate rectam atque incorruptam possis ferre sententiam, certas tibi rectè interpretandarum scripturarum regulas ante oculos ponam, quas non obseruare, omnis erroris falsæque opinionis, quæ ex scripturis sumi videtur, occasio est. Sunt autem hæ regulæ adeò rectæ rationi consentaneæ, ut Christianus ac veritatis studio-

sus eas posse, pturæ, no potius. OMNIA MAJESTAS SE NON AD DIU NITATIS FALIS RE SINE EX HIBITA GLORIA DULTER CERTE CRIÆ CO PTURARI CO HUIUS TEST, LO BET, DE QUE AP TIOREM EXPECT UELATA RUM Q LUS SIGNA MAIEST

sus eas obseruandas esse, inficiari nullo modo possit, neminiq; sit dubium, quin omnis scripturæ sacræ contra has regulas facta explicatio, non verbi Dei interpretatio, sed euersio potius habenda sit.

PRIMA REGVL A.

OMNES scripturæ sacræ libros ad diuinæ maiestatis honorem & gloriam factos esse non dubium est, nihil autem minus quam ad diuinæ glotix diminutionem, aut ad diuinæ infamiam. Ex quo lex ista, & vniuersalis regula sequitur: Omnis scripturæ sacræ siue explicatio, siue allegatio, in eo sensu adhibita, ex quo aliquid contra diuini nominis gloriam sequitur, recteque inferri potest, adulterina & falsa est, ac proinde rejicienda, aut certè corrigenda, donec aliis sensus Dei gloriarum conformis appareat. Quod si is qui scripturam interpretatur, ex obscuriore aliquo loco huiuscmodi sententiam eruere non potest, locum illum exponere nullo modo debet, donec aut aliunde melius intelligat, atque approbet, aut illi Deus meliorem, certiorumque sententiam reuelauerit, aut certè expectet omnino, donec gloriam Domini reuelata facie contemplabimur, ubi nihil eorum quæ scire cupiemus, obscurum erit, nullus ignorantiae locus. Interea scripturæ sacræ maiestatem admirans, angustam humani in-

G

genij

genij ad illa summa diuinæ sapietiae capienda mysteria exiguitatē agnoscat. Contramnis explicatio, in qua nihil est, quod ad Deum gloriam, & honorem non pertineat, fere certè quidem; si verò ad amplificandam, que retinēdam diuini nominis gloriā tenet ac pertinet, tanquam bona obuijs manus amplectenda est. Ut enim in ceteris artibus, ac disciplinis, si quid contra earū prima principia generalesq; regulas sumitur atque excluditur, id statim reiiciendum est, atque regulandum; ita in vera Theologia, quæ docet rectè explicare scripturas, quicquid contra hanc regulam, atque præceptum inferuntur, statim tanquam pestis ac venenum, quod dei nostræ fundamēta subuertit ac defunctori reiiciendum est, atque damnandum. Quia hac regula rectæ rationi magis cōsentaneum potest esse? Certè quemadmodum minime negabis malum atque imperitum edificare, qui ut domus suæ tectū faciat, eius fundamenta diruit & euertit, primosq; lapidos quibus ædificiū nititur, loco mouet; ita mehi facile concedes, malum fidei architectū esse, qui ut nouam aliquam opinionem contruat atque componat, ipsius fidei fundamenta subuertit. Quisquis autem in explicacione scripturarū aliquid adfert, quod cum diuini nominis gloria pugnat, illiq; cōtrarium

est, prima fidei nostræ, ac Theologiæ funda-
menta tollit, & euertit, ex quibus certò co-
gnouimus, Deum neq; vnquam dixisse, ne-
que diuinis literis voluisse comprehendendi ali-
quid, quod ad sui nominis gloriam abolen-
dam, aut certè minuendam, vlo modo per-
tineret. Quæ cùm ita sint, cui Christiano, ac
pio homini dubium esse possit, quin huius-
cmodi scripturarum non explicator, sed e-
uensor, tanquam prodigium aliquod atque
portentum, cum suis nænijs exterminandus
ac profligandus sit? Dei autem gloria in quo
maximè cernitur? Nempe in hoc, vt de illius
bonitate, sapientia, potentia, æquitate, misé-
ricordia, φλαρθρωια, caterisque huiuscce-
modi, omnes homines non solum optimè,
atque honestissimè sentiant, sed etiam san-
ctis, ac sinceris opinionibus imbuātur. Cùm
autē aliquis scripturæ verba sic explicat, aut
ad sententiam suam confirmandam ita pro-
ducit, vt ex illius oratione ac sensu mala con-
tra huiuscmodi Dei virtutes, ac sinistra
quædam opinio concipi possit, vt verbi cau-
sa, cùm Deum minus esse sapientem, minus
bonum, aut iustum, minus misericordē, atq;
hominum amatorem inferri potest, talis ex-
plicatio vnà cum suo auctore damnanda est.
Quamobrem? Quia contra mētem spiritus
sancti, scripturarum auctoris, cui cùm illa sa-

G 2

crofan-

croſancta verba dictaret, nihil aliud, nifit
& Dei gloriam illustraret, & eius in homines
amorem ostenderet, propositum erat, dire-
cte concludit. Volebat autem spiritus ven-
tatis ex scripturæ libris homines non ſolum
amoris erga ipſos diuini certiores fieri, ne-
rum etiam intelligere, Deū Optimum Ma-
ximum, iuſtissimum, potentiſſimum eſſe. Sed
quoniam is ſenſus quem ſcripturæ verbi
quaे abſ te contra liberum voluntatis ad-
triūm, & bonorum operum merita produ-
cuntur, attribuiſ, cum Dei gloria pugnat, illa
que contrariuſ, reiiciendus eſt atque di-
mnaduſ, aliuſq; in ea ſcripturæ loca queri-
duſ, qui cum diuini nominis gloria quadue
recteq; conueniat. Ut enim ſuperius oſte-
nuſ, ex veſtro dogmate ſequitur, Deum na-
que ſatiſ ſapientem eſſe, cum ea homini pre-
cipit quaे fieri nullo modo poſſunt, neque iſ-
tiſ bonum, ac iuſtum, cum hominem morte
afficiat ſempiterna, propterea quod ipſa
præcepta, quaे obſeruari ſecundum voſ im-
poſſibile eſt, non obſeruauit; neque q[uo]d
Deo πνευ, hominum que amatorem, cum iſa-
la præcipiat, ut eos puniendi atque perde-
di iuſtam occaſionem habere videatur; neq;
ſatiſ æquum iudicem, cum peccata morti-
æternæ ſupplicio puniat, virtutes autem mu-
lo præmo dignas iudicet. hæc omnia veſtri
opinio-

opinionem , scripturæque expositionem sequuntur necessariò . Vnde manifestū est, ea quæ contra nos produxistis scripturæ loca, lōge aliter quām à vobis accipiūtur , explicanda esse. Porrò quæ à me ad liberi arbitrij probationem scripturæ loca testimoniaq; producta sunt, ea neque gloriæ, neque bonitati, neque sapiētiæ, iustitiæq; diuinæ repugnante sententiam secum trahunt . Quare illa quidem vestra, tanquā impia , & absurdâ rei cœda; hęc verò nostra, tanquam Dei gloriæ cōueniens, obuijs vlnis excipiēda sentētia est.

SECUNDA REGVL A.

Et quoniam omnis diuina scriptura verissima est, sibiq; omni ex parte cōsentit, nec vñquam secum ipsa pugnat, aliud hoc aliud illo loco prædicás, (est enim propositioni copulatiuæ similis, quæ vt vera sit, omnes illius partes veras esse necesse est) sequitur , vt in eius explicatione nihil quod alteri loco repugnet sitq; contrarium, dicendum sit. Neque enim ex vno loco oppugnandus est aliis, sed potius si duo loca inter se pugnare videantur, ea commoda quadam explicatione conciliabit doctus interpres. Sed longè aliter hostes fidei nostræ scripturæque diuinæ Iudei, Gentiles, Julianus aliquis , aut Porphyrius, aut denique hæretici , quorum studium est vnum scripturæ locum ita alteri opponere,

ut ea inter se pugnare videantur, ita per illa scripturæ auctoritate scripturam conantur euenerere. Cùm ergo huiuscmodi loca in scripturis Christianus ac pius lector innenerit, utraque vera esse non dubitans, sapis ea exponit, ac studiose versat, donec ea explicatione occurrat quæ quo minus uterque locus verus esse credatur, minimè impedit. Quod certè faciendum esse ne tu quidem negabis. Est enim hæc regula vniuersalis, rationiqa maximè consentanea, quod omnes Christiani mihi facile concedent.

TERTIA REGULA.

DILIGENTER quoque considerandum est, quando in scripturis agatur de dicti, quando de hypothesi, & quando hypotheses diuersæ circumstantiæ, generis tractantur. Cùm enim in genere de ipsis agitur, quicquid de ea dicitur, unicunque hypothesis, quæ illa thesi continetur, tribuendum non est. De una siquidem thesi nonnunquam contraria sineulla conditione dicuntur, quæ de aliqua sua hypothesis simul dici non possunt. Nec minus studio videtur est, ne id quod de aliqua hypothesis dicitur, alteri diuersi generis tribuatur, verbi gratia, quod de homine dictum est ad asinum equumque referatur, quæ alterius formæ sunt diuersæque speciei. Quia

autem

nis ang

tur.

rum se

men c

fit, int

nes co

an no

se posse

& par

tentia

rantu

Nam

scient

at ver

præce

quaera

respon

nent i

ra ma

iis pre

quod

tuant

mane

clesia

cet.

Hier

confi

serua

autem sit thesis, quid hypothesis, epistola-
ris angustia me hoc loco declarare non pati-
tur. Quod si cui videtur obscurius, rho-
torum schola perspicuè ostendet. Exempli ta-
men causa aliquid subiiciam, ex quo quid
sit, intelligi potest. Sit igitur hæc thesis, car-
nes comedere. Quærenti an hoc bonum sit
an non: Respondeo, & bonum & malum es-
se posse. Sed quantum ad suas hypotheses,
& particulares quæstiones, secundum diffe-
rentiam circumstantiarum, à quibus sepa-
rantur, aliter atque aliter respondendum est.
Nam si queratur à Paulo, an contra con-
scientiam carnes comedere liceat; negabit:
at verò si quæras, an contra Mosaicæ legis
præceptum id liceat; licere dicet. Contrà si
quæras, an à carnibus abstinentium sit: variè
respondebit. Nam eos qui à carnibus absti-
nent in contumeliam creatoris, quasi natu-
ra malæ sint, peccare dicet. Nec aliter de
iis pronunciabit, qui à carnibus abstinent,
quòd legem Moysi obseruandam esse sen-
Rom. 14,
tuant. Porrò si quæras, an bonum sit ad edo-
mandam libidinem, aut ad obediendum ec-
clesiæ, à carnibus abstinere: bonum esse di-
cit. Ipse siquidem post concilium illud AA. 15.
Hierosolymitanum prouincias circumiens,
confirmabat ecclesiæ in fide, præcipiens ob-
seruari traditiones Apostolorum, & senio-

rum, in quibus certus ciborum delectus
ipsis Apostolis institutus est. Quid : nō
ne in epistola ad Romanos idem Apostolus
ait : Bonum est non comedere carnes, ne
que bibere vinum, & quae sequuntur? Quae
qui ita legunt, ut eius hypotheses miscant
atque confundant, quodque de vna mat-
ria dictum est, id ad alterius generis qu-
stionem referant, neque Apostolum
quam intelligent, & illos in sexcentos
res incidere necesse est. Idem istis vnu ven-
qui cūm scripturas legunt, quando haec
teria, quando illa tractetur, non confun-
dant, sed ita omnia turbant atque confun-
dunt, ut quod de vno argumento dicitur
est, id ad aliud non modò differens,
etiam contrarium referant. Exempli causa
nonnunquam in scripturis argumentum
gratiæ Dei necessitate, alibi de liberi-
tati imbecillitate tractatur. Hic de acen-
ma inter carnem & spiritum pugna, &
concupiscentiæ viribus, illic de libero
volutatis arbitrio. Si id quod de vno argu-
mento dicitur, ad alterum transfers, in-
byrinthios delabēris errores. Itaque suo lo-
co unaquæque materia separatim collocata,
& sine alterius confusione tractanda est.

QUARTA REGVLÆ.

*Hyperbole in
scripturis fre-
quentus.*

IN DIVINIS LIBRIS *υπερβολας adeo*
multa

multa dicuntur, ut cùm de vna re agitur, omnium aliarum quæ ab ea p̄dēnt, scriptura obliterata esse videatur. Exempli causa sit illud Pauli, in quo fidem laudat, & prædicat, eiusque necessitatem ita ostendit, ut omnium aliarum virtutum memoriam abieciſſe videatur, neque bonorum operum, neque spei, neque charitatis yllam mentionem faciendam putet. Quem Apostoli morem qui non considerant, errandi occasionem inde sumperunt, vt fidem solam sufficere arbitrarentur. Atenim si isti, quid alibi Apostolus dicat, considerassent, quæ sit illius de bonis operibus, & de charitate sententia, intellexissent. Illius enim verba sunt: Si omnem fidem habuero, charita-
1. Corint. 13.
tem non habuero, nihil mihi prodest. Et alibi: In Christo Iesu neque circuncisio a-
Galat. 5.
liquid valet, neque præpucium, sed fides, quæ per dilectionem operatur. Ita cùm idem Apostolus de liberi arbitrij imbecillitate, de acerrima illa carnis impugnatione, de gratiæ Dei auxilio, & necessitate loquitur, ita vehementer ac *ιαρβολημας* agit, vt liberi arbitrij quodam modo oblitus esse, illudque ad bona opera nihil habere virium assertare videatur. Qui igitur de arbitrij libertate vult Apostoli exploratam habere sententiam, eam non his in locis, vbi de

G s alijs

alijs rebus agitur , sed in alijs , vbi de libe
ro arbitrio propriè loquitur , inuestiget ne
cessè est . Neque verò magna inquista
nis est difficultas . Prior enim ad Corinthi
epistola statim occurret , in qua , vt etiam
suprà demonstrauimus , de libero volunta
tis arbitrio ita perspicuè Apostolus loquitur
vt quid de eo sentiat , obscurum esse non
possit . Quid enim aliud hæc verba sibi
lunt : Non habens necessitatem , potelli
tem autem habens voluntatis suæ . Et illa
quoque sequitur : Itaque & qui iungit ve
ginem suam matrimonio , bene facit ,
qui non iungit , melius facit . Potestne
quid manifestius dici , vt voluntatis libera
ostendatur , in cuius arbitrio est , opus vel
bonum vel melius facere ? Si stultum est
eo quod quispiam de asino dixerit , quid
de homine sentiat , velle cognoscere , anno
æquè stultum est , ex eo quod Apostolus de
gratia Dei dixit , quid de libero arbitrio
sentiat , velle comprehendere ? Quare
verò imprudentia est , ne dicam infamiam
ex eo quod aliquis de asino loquens nul
lam fecit hominis mentionem ; inferre nam
quam consequens , illum existimare , nullum
esse hominem ? Certè non minus absur
dum est , ex eo quod Paulus , cùm de
gratia Dei ageret , liberum non commo
dum

morauit arbitrium, nec de illius viribus dis-
putauit, inferre tanquam consequens, Pa-
ulus igitur liberum arbitrium in homine esse
non credit. Neque enim hoc illi tum pro-
positum erat, vt de voluntatis libertate dis-
sereret. Nemo potest duo simul argumen-
ta tractare. Sius vnicuique materiæ locus
est, nec vna alterius confusione tractanda
est.

I D E M in doctorum, quos rectè intelli-
gere volumus, lectione obseruandum est.
Augustinus tractans liberi arbitrij questionē,
gratiæ Dei nullam mentionē facit. Vnde Pe-
lagiani tantum virum, & gratiæ Dei propu-
gnatorem acerrimum secum facere, atque
in suis castris esse dicebant. Contrà cùm is
de gratia Dei eiusque necessitate differit,
tanto disputationis feroce abripitur, vt li-
beræ hominum voluntatis oblitus esse vi-
deatur. Ita Hieronymus virginitatem tan-
tis laudibus vehit, vt nuptias damnare vi-
deatur, quas alibi probat, & licitas esse de-
fendit: iniquum scilicet postulat, vt æquum
ferat. Id quoniam parum attenditur, mul-
ta & Augustini in liberum arbitrium, &
Hieronymi in nuptias falsò citantur. quod
qui faciunt, in errorem idcirco lapsi sunt,
quod summorum virorum sententiā ex alijs
corum libris discere noluerūt. Quos si lege-
rent,

Lib. 3. Hypo-
gnos. rent, ijs profectò & hic Augustini locus, curreret: Liberum arbitrium quisquis nō gauerit, Catholicus non est, & Hieronimum nuptias approbare non modò pa- mas, secundas & tertias, sed etiam vicefime perspicuum esset. Ita isti non modò liben- errant, verū etiam errori suo apud sumos viros patrocinium quærunt.

QVINTA REGVL.

IL LVD quoque magnoperè fugiendum est, ne ex scripturæ verbis quæ citasti, capio- sam, ac sophisticam inferas consequentiam. Quā vicioram esse facilè intelliges, si ad eum modū alias fingens, eas falsum aliqui cōcludere animaduertis. Dialectica hīc præsus necessaria; quæ quoniam à plerisque an- nescitur, aut non adhibetur, sit ut dispu- torum, & hæreticorum fraudibus sepe ca- piantur, quemadmodum tibi quoque vi- uenisse in ijs consequentibus quæ ex scri- pturæ testimonijs abs te productis elici- conatus es, inferius demonstrabimus. Se- phismatis atque captiunculis uti nunquam certè licet, cum id sit erroris mendacijs ab- lum: sed in scripturarum tractatione, non furtum illud sed sacrilegium, non impro- bum facinus sed detestandum proditorum scelus existimandum est. Sic enim & ver- tas proditur, & inexpibili scelere mendo-

titum
odibi
Q
plini
di mo
facili
script
scuri
lustra
ficien
quid
cuè i
firma
apert
nesi s
xisse
mina
lunta
obscu
atque
profes
sunt.
cuntu
Qui
plicat
tatis l
conse
sensi
caun

citum defenditur. Qui sophisticè loquitur,
odibilis erit.

SEXTA REGULA.

QVEMADMODVM in cæteris disciplinis ad veritatis cognitionem perueniens di methodus ac via est , à planioribus atque facilioribus ad obscuriora procedere , ita in scripturarum tractatione faciendum est. Obscuriores enim loci à manifestis & apertis illustrati sunt, non contrà clari & illustres à difficilioribus obscurandi . Exempli causa aliquid subiiciam , ex quo quid velim perspicüè intelligetur . Nihil ad liberi arbitrij confirmationē , etiam post originale peccatum , apertius dici potest quam illud quod in Genesi scriptum est Dominum irato Cain dixisse : Sub te erit appetitus tuus , & tu dominaberis illius . Quæ autem centra voluntatis libertatem scripturæ loca producis , obscura sunt, neque aliquid ad illustrandam atque explicandam hanc quam è scriptura proferimus sententiam , lucis adferre possunt . Quæ igitur à te scripturæ loca producuntur , ex hoc illustranda sunt , non contrà . Qui sciunt quid sit interpretari , atque explicare scripturas , ij quantum habeat æquitatis hæc regula , quamque sit rectæ rationi consentanea , facile intelligunt . Nec aliud sensit Augustinus , cum ita scriptum reliquit :

Inha-

Lib. de peccat. Inhærendum est ijs quæ in scripturis apō
merit. & re- tissima sunt, vt ex his reuelentur obscur
miff.

SEPTIMA REGVLA.

August. Epist. 7. ad Marcel- lin. SEPTIMA regula ex Augustini verbo

quæ suprà quoque exposuimus, sumitur manifestissimæ certæque rationi, inquit, aut sanctarum scripturarum obiicitur autoritas, non intelligit qui hoc facit, & non scripturarum illarum sensum, ad quem penetrare non potuit, sed suum potius obiectum veritati, nec quod in eis, sed quod in scripturis pro eis inuenit, opponit. Nullatenus neque certior, neque manifestior ratio, quia ea quæ ex quotidiana sumitur experientia Nihil autem est, quod sæpius experiamur in nobis, quam liberum voluntatis arbitrium. Neque enim dicere, neque facere aliquis possumus, quin voluntatis experiamur libertatem, quemadmodum initio offendimus. Si igitur scripturarum testimonia peram abs te producta esse, si clarissimam pertissimam rationis atque experientiae lucem à te oppugnari dico, cum libertatem voluntatis oppugnas, non est quod mihi succedas, cum Augustini vestigijs insistentibus me hoc dicere veritas ipsa compellat, quemadmodum in refutandis allegationibus minus inferius ostendemus. Hæ verò regulæ diligenter notatae, non solum ad intelligendum, sed etiam plurimum erit, oportet loca, tra placita se colliguntur.

sed etiam ad refellendum errorem tuum
plurimum proderunt: ex quibus perspicuum
erit, omnia argumenta tua scripturarumque
loca, aut contra aliquam istarum, aut con-
tra plures, aut certe simul contra omnes es-
se collecta.

PRIMI SCRIPTVRÆ LOCI AB
ADVERSARIO CITATI
REFUTATIO.

Quod igitur ex Ezechielis cap. 7. primo
loco citas, falsum est. Neque enim in eo capi-
te scriptum est omnem hominum cogitatio-
nem esse malam omnitempore. Ceterum si
ita in vestris Biblijs scriptum autumas, lege
totum illud caput, & de quorum hominum
cognitionibus propheta loquatur, intelliges.
Neque enim de quibusunque hominibus,
sed de impiis, scelestis, obstinati eo loco pro-
pheta loquitur, quorum cogitationes si quis
malas dixerit, cum eo non magnoperè pu-
gnabo. Tu vero in eam sententiam profers,
ut ad tollendum liberæ voluntatis arbitrium
pertinere videatur. Quod quām captiosum
sit, ac sophisticum, quis tam cæcus qui non
videat? Ex particulari siquidem aliquid uni-
uersale ac generale concludis. Sed facia-
mus ita scriptum esse quemadmodum vis,
scripturaræque sententiam à te religiosissimè
productam esse singamus. Num erit conse-
quens

quens, omnes omnium hominum cogitationes malas esse? Minimè verò. Neque enim omnibus hominibus propheta tuus loquebatur. Quod si ille dixisset, certè prijs hominibus in Deumq; mente, & cogitatione suspensis fecisset iniuriam. Quorum si cogitationes bonæ sanctæque non essent, Christus à Magdalena optimam partem electam non diceret. Quamquam autem illud obtineres, omnes hominum cogitationes mala esse, non esset tamen consequens, in hominibus non esse liberam voluntatem. Quodlibet ne consequens esset, si propheta negaret, aut humanas cogitationes corrigi, aut hominem nihil vñquam boni cogitare posse. Cùm vero neque hoc ille dixerit, neque illum dixisse possitis fingere, quæ (malum) hæc est vel frontis audacia? imò quæ inscitia? quod non disputādi genus? Atq; vt quām Dialeticus peritus intelligas, vide ne eo propheta loco quē vt liberū cuertas arbitriū, temerē impetratq; producis, nostram sententiā adiuvans ipsum potius cōfirmes atque corroboras. Hoc enim est consequens, Hominis cogitationes mala sunt: Homo igitur habet liberum arbitriū: Beatus Augustinus, melior, ni fallor,

*Lib. 3. de libe-
marbitr. cap.
17.* Dialeticus quām tu, vel ego, ad hunc modum argumentatur, vt liberum arbitriū probemus. Quis peccat in eo, inquit, quod vitari non posse?

cogitatio
e enim
in loqu
ijs hor
tiones
si cog
Chrit
etiam
lud oto
nes mala
n homin
Quodli
garet, an
omina
Cùm n
am dñe
est velu
uod nou
le etica
netx loc
erè impes
adiuant
ores. Hoc
gitationes
rum arb
ni fallor
inc modi
n proben
ri non po
tess

iest? Peccatur autem, ergo caueri potest. Eodem modo ex prophetæ verbis abs te producis argumentor: Homo, ut dicis, male cogitat, potest igitur id agere, ne male cogitet. Si id potest, habet igitur liberum voltintatis arbitrium. Vides ut abs te producta sententia nobiscum facit, non contra nos? Nobiscum, si rectè argumenteris; contra nos, si viciose.

SECUNDÀ REFUTATIO.

Nec minus in citando altero scripturæ loco sophisticè captio seque agis, quām supra egisti. Neque enim inter illud quod citas, & illud quod inde concludis atque infers, plus est connexionis quām inter istas duas propositiones: Baculus stat in angulo, Deus igitur non est in cœlo. Sic enim argumentaris: Quod natum est ex carne, caro est, liberum igitur non habemus arbitrium. Quid potest absurdius, quid ineptius dici? Quis enim animam in qua est liberum arbitrium, carnem vñquam esse dixit? Anima siquidem, ut de spiritu Christus ait, carnem & LUCAS 24. ossa non habet. Quale est igitur hoc tuum consequens? Quod natum est ex carne, caro est. Liberum igitur animæ, id est spiritui, deest arbitrium. Neque verò nunc scrip-
pulosius quid hoc loco caro significet quæ-
tendum est. Quicquid enim significet, sa-

H

113

tis est, quod ex ea contra liberum voluntatis arbitrium inferri nihil potest.

TERTIA CONFUTATIO.

Quod abs te tertio loco allatum est
nihil magis quam superiora liberum oppugnat arbitrium. Quicquid enim de carnis affectu dicitur, nemirum quod sit mors, quod legi Dei subiectus esse non possit, verissimum est. Sed quid ad causam? Neque enim hinc voluntas carnis affectus est, sed illa quae carnis affectui repugnare debet, cui obtemperauerit, moritur. Quis nesciat istum carnis affectum legi Dei semper esse contrarium? Loge autem aliud est liberum voluntatis arbitrium, cui alterutrum, ut autem Dei, aut affectui carnis obtemperet, consum est. Neque enim fieri potest, ut autem Dei carnis affectui, aut carnis affectus logi Dei subiectus sit. Liberum autem arbitrium prout voluerit, vel huic, vel illi sese subiectum potest. Viciose igitur argumentaris, neque apostoli locum quem producis, non intelligere probas. Tua ergo conclusio adeo sophistica est, ac si ex eo quod ignis est calidus, quam non esse frigidam demonstrare velles. Tantum enim interest inter carnem, & spiritum, inter liberum arbitrium, & carnis affectum, quantum inter ignem, & aquam.

Ita tertium sophisma tuum haud magna nego.

negocio discussum à nobis, in fumos va-
nescit ac defluit.

QUARTA CONFUTATIO.

NON minori sophistate quarto loco
quām superiore usus es. Cūm enim dicis:
Non sumus idonei ex nobis cogitare aliquid
boni, sed sufficientia nostra ex Deo est. Dein-
de ex eo infers, nos omnino in vniuersum ni-
hil posse, dico te fallere, fraudemque coin-
mittere, quæ propria sophistarum, à dicto se-
cundum quid, ad dictum simpliciter voca-
tur. Lege Aristotelis Elenchos, & quantum
hæc fallacia valeat intelliges. Exempli causā
hoc à Dialecticis adferri solet. Æthiops albos
habet dentes, igitur albus est. Captiosum ar-
gumenti genus ac sophisticum, cui tuum dis-
simile non est. Cuius fallaciam ut intelligas,
age, alia ei similia proferamus in medium.
Num igitur consequens est? Mulier absque
viri auxilio concipere non potest, igitur con-
cipere non potest. Ager nisi sementem acce-
perit, triticum producere nequit, triticū igi-
tur nullo modo producere potest. Palmes
vuam non fert, nisi in vite permanserit, igi-
tur non fert. Centurio sine Regis auxilio vin-
cere hostem non potest, igitur non potest
vincere. Omnia hæc argumenta tuo similia,
captiosa sunt ac sophistica, tuum igitur hu-
iuscemodi sit necesse est. Hæc non abs re-

H 2 exem-

exempla protulimus, quæ ad hanc mat-
riam illustrandam maximè pertinent, qui-
bus etiam diuinæ literæ vtuntur, Animæ no-
stræ Christi sponsæ dicuntur. Despondi vos

8. Corinth. 11. vni viro, ait Apostolus, virginem castam vi
exhibeam Christo, τὸν ἀρρενωπόν: cui inh-
temus tanquam palmites viti: qui seipsum

Ioann. 15. vocat vitem, & discipulos suos palmites. Cor-
Luce 7. da quoque nostra agro, qui verbi Dei semen-
2. Corinth. 9. tem recipit, semen verbo Dei, gratia rotis sue
humori, quo ager rigatur ut fructus adole-
scat, non incōgruē comparatur. Quid? Non
ne milites Christi sumus, & ut ad victoriam
peruenire possimus, atque immortalitatem
gloriam consequi, in acie stantes spirituuli
prælio quotidie dimicamus? Utigitur neque
mulier absque viro concipere, neque palmete
absque vite, neque vitis absque palmitate,
neque ager sine semine, neque semen sine agro
fructum adferre, neque miles absque Regis
auxilio certam victoriam adipisci potest; ita
neque Dei gratia sine nostro studio & dili-
gentia, neque nostrum studium sine Dei gra-
tia & auxilio bonorum operum fructus ad-
ferre potest. Vnde diuinitus noster Augu-
stinas: Qui creauit te sine te, non iustificabit te
sine te. A creandis enim hominibus nihil ex-
igit Deus. Quid enim exigeret ab iis qui no-
dum erant? A reformatis autem & iustifi-
candis

Tomo 10.
semin. 15. de
vitis Apost.

candis hominibus passim in scripturis exigit
ut credant, resipiscant, pœnitentiam agant,
ad cor redeant, orent, ut remissionem pecca-
torum & gratiam accipient. Habes superius
Ambrosij sententiam his verbis : Vult Deus In 1. ad Tim. cap. 2.
omnes saluos fieri, sed si accedant ad eum.
Non enim sic vult, ut nolentes saluentur, sed
vult impios saluari si & ipsi velint. Vnde
Chrysostomus quoque nec voluntatem si-
ne gratia, nec gratiam sine voluntate quic-
quam operari posse confirmat. Et Paulus nos 1. Corinth. 3. Marci 16.
Dei adiutores vocat. Item Euangelista Mar-
cus Dominum suis discipulis cooperantem
ostendit. Quæ omnia & scripturarum exem-
pla, & doctorum testimonia eò pertinent, ut
& fidei nostræ rationem, & auxilij gratiæque
Dei in nobis necessitatem, & argumētorum,
simd sophismatum tuorum fallaciam intelli-
gas. Sed quid dico tuorum ? Non enim hæc
tua sunt sophismata, sed istorum qui te quo-
quæ suis fraudibus captum, adhuc irretitum
tenent. Quorum ita detestabilem impieta-
tem dolosque sacrilegos execror, ut tui me
valde misereat. Ita tuam perniciem meum
dolorem amor ergate meus facit.

ULTIMVM SOPHISMA VBERIVS

TRACTATVR.

SED quoniam Dei beneficio te, mi fra-
ter, aliquando istorum & imposturam ac frau-

H 3

dcm

dem intellecturum, & perfidiam saniore con-
filio declinaturum esse confido, grandem il-
lusionum déceptionumq; quibus discipulis
suos fallere consueuerunt, aceruum tibi de-
mōstrare cōstitui; ut quōt ex hoc vno scriptu-
ræ loco, Nos sine Dei auxilio nihil posse, so-
phismata, quot captiones ab istis eliciantur,
intelligas. Sic ergo argumentari solent: Sine
Dei auxilio nihil potes, nullam igitur bene
faciendi potestatem habes, aut quod tantum
dem valet, impossibile est te bene vivere, vel
Dei prēcepta seruare. O bone Deus quid au-
dio! Qualis ista conclusio? qualis Dialectica?
An quod Deus potest, id tam exiguum est, vt
ex eo inferri debeat nos nihil omnino boni
posse, quia sine illius auxilio nihil possumus?
Cūm aliquis tibi dicit te sine alterius auxilio
nihil posse, ex eoq; tibi illud impossibile esse
concludit, hoc profectò videtur dicere, Is si-
ne quo illud non potes, nihil habet potesta-
tis, aut si quid habet, minus tamen habet
quām par est, aut certè inexorabilis est, neq;
vnquam tibi suo fauore auxilioq; subueniet.
Ita ex istorum argumētatione sequitur, Deū
aut inualidum atque impotentem, aut adeò
inexorabile esse, vt homini opeim ferre nun-
quam velit. Sed istorum argumētum Dialec-
tico more explicemus. Quod vt rectum sit,
hunc modum habeat necesse est. Sine Dei
auxilio

auxilio homo nihil boni potest, Dei autem auxilium ut hominem ad bonum adiuuet, invalidum est: aut certe isto modo, Deus autem homini opere auxiliū me non feret, igitur homo nihil boni potest. Sed in hoc argumento assumptio siue minor falsa est, ex quo in hac ratiocinatione contra Dei honorem & gloriā nescio quam latere blasphemiam intelligi potest. Hinc enim sequitur Deū aut minus potētem, aut minus bonum esse. Itaque aduersarij in primam recte interpretādi explicandiue scripturas regulam peccat. Illud enim hoc loco prætereo, illorum argumentum captiosum ac sophisticum esse.

Nos igitur melius, & Dei non modò gloria, sed etiam verbo conuenientius, quam in postores tui, ad hunc modū argumentamur: Sine Dei auxilio nihil possumus, omnia ergo possumus, neque quicquam nobis impossibile est. Nostra namque conclusio hoc fundamento nicitur: Deus omnia potest, nosque vult adiuuare. Sic & Apostolus Dei bonitatē potestimque consideras: Omnia possum, inquit, in eo qui me confortat. Et Christus in Evangelio: Credeti omnia sunt possibilia. Cur id? Quia Dei auxilium efficacissimum est. Ex eo igitur quod Dei auxilium nobis est necessarium, non impossibile aut difficile esse bene vivere, sed potius id esse facile colligendum est.

H 4

Deus

Deus enim adeò bonus est, ut opē auxilium
que suum, quo nihil efficacius, nihil poten-
tius, petenti deneget nemini.

ADVERSARI EX VNA EADEM.
QUE SCRIPTVRÆ SENTEN-
TIA CONTRARIA INFERUNT ATQUE
CONCLUDUNT.

SED ex hoc vno scripturæ loco quem et
illorum sententia non rectè producis, contra-
ria ab aduersariis inferri demōstrandū est,
vt hinc eorū argutas fraudes ac dolos clarissi-
mū intelligas. Quid igitur isti? Ex hoc, quem di-
ximus, loco bonum modò facile, modò diffi-
cile, iam possibile, paulò pòst impossibile esse
definiunt, prout & ad persuadendū impēnit
quod volunt, eosq; fallendos necessarium, &
ad studia conatusq; suos execuendos id com-
modum existimant. Quis nesciat eorum co-
munem decantatamq; sententiam, scripturas
sacras intellectu adeò faciles esse, vt in ijs ni-
hil obscurum, nihil difficile, quod non ab o-
mni sexu & aetate legi atque intelligi possit?
Vnde & nos à se iure meritoq; reprehēdi pu-
tant, quòd scripturam ab omnibus legi nolu-
imus, neq; vt pro arbitrio suo singuli eam in-
terpretentur explicitq; permittimus. Si igi-
tur ex iisdem scripturæ verbis, quibus istib-
na opera nobis impossibilia esse probare co-
nantur, ad cundē modum argumēter, vt scri-
pturam

pturam intellectu non modò difficilem, sed etiam impossibilē esse demonstrem, quid de illorum impostura dices? Id verò mihi longè facillimū est isto modo: Sine Dei auxilio nihil possimus. Scripturas igitur intelligere nō solū difficile, sed etiam impossibile est. Illud enim mihi facile concedes, scripturæ intelligētiam in bonis iure numerari. Si igitur ex eo, quod sine Dei auxilio nihil boni fieri potest, bonum adūwātor, impossibile esse concludis, scripturam quoque intelligere, quod sine dubio bonum est, homini impossibile esse fatearis necesse est. Longè verò aliter isti argumētantur, scripturamq; sacram non obscuram ac difficilem, sed potius planam ac facilem omnibus esse pronunciant, idq; ex eodem loco. Nam absque Dei auxilio & spiritus sancti munere neque scripturæ recte intelligi, neque alia bona opera fieri possunt. Illud iam ab aduersarijs quæro, cur ex uno eodemq; scripturæ loco contraria tanquam frigidum & calidū colligunt? Cùm bona opera impossibilia esse contendunt, ita argumētantur: Sine Dei auxilio fieri non possunt, igitur fieri nullo modo possunt. Porrò cùm à nobis eodem modo vrgētur: Scriptura quoque sacra sine Dei auxilio intelligi non potest, ergo nullo modo intelligi potest: non modò negant istud consequens, verūm etiam ex eo,

H 5

quod

quod Dei gratiam & auxilium facile conse-
qui possumus, scripturam facilem esse con-
cludunt. Quæ igitur paradoxa imò ani-
gmata cum istorū oratione conferri queunt?
Quis tanta copia & facultate dicendi predi-
tus & instrutus, quæ oratio tam facunda, ut
istorum imposturam ac fraudem, quibus im-
peritam multitudinem capiunt, & mēdaci-
fallente decipiunt, cùm ex eadem scripturā
sententia, ex iisdē Dei verbis pugnantia inter-
se atque cōtraria colligunt, satis explicit: Nō
mihi si linguae cētum sint, oraq; centum, fer-
rea vox, omnia technarum percurrere nomi-
na possim. Sed non his finibus continetur au-
dacia, nec arguta calliditas paucorum de-
scriptione contēta est. Nam si aduersarijs respo-
deam: Quî fieri potest, ut scriptura sit omni-
bus adeò facilis atque perspicua, cùm eam a
tot summis doctissimisq; viris intelligi non
potuisse dicatis? statim illud ab ijs audia: Scri-
ptura sine Dei munere & spiritus auxilio in-
telligi non potest, ideoq; ab omnibus cōpre-
hendi nequit. Ergo secundum vos eadem &
facilis & difficilis, eadē & perspicua & obclu-
ravna eadēq; ratione monstratur. Quid cùm
ministrorū suorum, qui monachi fuerūt, con-
tinentiamq; quam professi erant, seruare de-
bebant, sacrilegas & incestas nuptias defen-
dere student? Nónne ut castitatem impelli-
bilem

bilem esse, illosq; continere non posse probet
& ostendat, eodē argumēto vtuntur, quo scri-
pturā quoq; facile intelligi posse contēdunt?
Itaque hoc modo ratiocinari solent: Scriptu-
ræ sententia est, hominem nisi Dei beneficio
ac munere continere non posse. Continentia
igitur homini impossibilis est. Quid ais bone
vir? Modò aliter loquebaris, cùm ex eo quòd
scriptura absq; Dei auxilio & munere intelli-
gi non potest, eam omnibus facilem ac per-
spicuam esse dices. Nunc verò te negas cō-
tinere posse, propterea quòd absque Dei mu-
nere & auxilio cōtinere nemo potest. Cur ex
vna eademq; scripturæ sententia pugnantia
contrariaq; infers? Nónne metuis ne ista tua
fraus, astutia, sycophantia intelligatur ab o-
mnibus? Sed quoniam ad hanc quæstionem
isti respondere non solent, ego pro ijs respon-
debo. Facilè intelligebamus, inquiunt, istos
principes adeò callidos non esse vt argumen-
torum nostrorum fraudem atque fallaciā
perspicerent. Itaque nihil erat quod verere-
mur, ne ab ijs nostra proderetur astutia. Eo-
rum auté fauor nobis erat necessarius, vt vio-
lato à nobis continētiæ voto, ijs tanquam le-
nonibus, impudicitiæq; nostræ patronis vte-
remur. Tale verò patrocinium vsqueadè nobis
necessarium ne sperandum quidem vide-
debat, nisi ijs continētiæ impossibilē esse
antè

antè persuasissemus. Alio autē modo id illū
persuaderi probariq; non poterat quām isto,
quo vñ sumus necessariō. Nam si ita non e-
gissemus, omni patrocinio ac præsidio desti-
tuti non solū in prælatorum nostrorum ma-
nus incidissemus, verūm etiam ab ijs iuxta
leges atque constitutiones ordinum quos de-
serueramus, seuerè coerciti iustas pœnas &
debitas deditissemus. Sapientis est impendens
periculum prudenti vitare consilio. Vetus
quoque sententia est: Ne quicquam sapit qui
sibi non sapit. μισῶ σοφίσλω ὅξης &ν αὐτῷ οὐ
φός. Sed heus tu, itáne principes ac nobiles le-
nones dicendos putas? Ego verò non accusa-

Cicero in Ver-
rem orat. 7.
toriè, sed, vt ille dicebat, Latinè purè natu-
liter loquor quemadmodum à matre didici.
Qui ab hinc quadraginta annis eam exerce-
bant artem quam isti modò exercent, ij toto
orbe terrarum lenones dicebantur, & erant.
Nam si quis tum domi suæ Veneris officinā
ita instituisset vt in ea sacerdotibus, mona-
chis, monialibus aliisue mulierculis lecti com-
munes essent, illique dedicata Deo corpora
vel cum publicarum libidinum victimis, vel
cum alia qualibet muliere nefaria pollutio-
ne foedarēt, non is Dēi Euangelista aut Apo-
stolus, sed leno vocabatur, propterea quod ab
ecclesiæ nascentis exordio usque ad illa tem-
pora omnibus Christianis insitum erat atque

pe. sua.

persuasum, eos qui cōtinētiae voto sese astrinxissent, neque uxorem ducere, neque liberis operam dare, imō verō libidini seruire sine summo adulterij crimine possent; quēadmodum etiam in libro de habitu virginum Cyprianus ostendit his verbis: Dum ornari cultius, dum liberius euagari virgines cupiunt, esse virgines desinunt furtiuo dedecore corruptæ, viduæ antequā nuptæ, non mariti, sed Christi adulteræ, & quæ sequuntur. Quales igitur istorū nuptiæ sint habenda per spicuū est. Ego itaque veram rerum appellationem mutare non didici: vt ijs aliud quo indignæ sunt nomen imponam. Ad hæc istis principiis persuadere operæ preciū erat, illos ad intelligendas diuinæ literas non minus idoneos esse quām theologos, qui ætatē in earum studio & lectione consumunt. Sed quoniam isti vix literas attigerant, & earum studio incumbere grauabantur, hoc quoque addendū erat, scripturæ intelligentiam non studio & labore, sed Dei munere quod omnibus expositū atque obuium est, comparari. Neque enim auarus aut tenax est Deus, cuius in omnes beneficia iugiter manant, & affluēter exuberat.

SED si illi vobis respondissent: Si Dei munera ita facilè capiuntur ab omnibus, si adeò exposita sunt quibusvis atque obvia, cur ergo continentiae donum vobis difficilius est quām

quām nobis munus intelligēdi scripturas? Si vobis, inquam, huiuscemodi verbis principes respōdissent, in quas angustias vos illorū contrūsset oratio? Sed verisimile est vos istud discrimen à nobilitate nunquam veritos esse, cuius animos tāto in Theologos, quorum officium erat defensio veritatis, odio vos infamatueros esse nō dubitabatis, vt eos nullo modo dignarētur audire. Itaque Theologis (qui soli vobis timendi viderētur, propterea quod iij qualia essent vestra sacrilega & incesta coniugia facile nobilitati ostendere possent) non ratione reiectis, sed vi repulsis, in principum animos ita vos insinuasti, vt iij tāquam vestri lenones impudicitiaeque, vestræ patroni illa incesta vestra coniugia vi & armis defenderet.

En Milone.

Magna est, iuxta incliti oratoris elogium, lecebra peccandi impunitatis spes. Quācūm vobis videretis esse propositā, nihil erat quod nobilitatis non solum patrocinio, sed etiā armis tecti, vobis ab illis quondam prōpositis vestris, nihil quod à monasterij legibus, nihil quod à cuiusquam seueritate metuendū putaretis. Sed quoniam, vt est apud Comicum:

**Improbus est homo qui beneficium
Scit sumere, & reddere nescit.**

vt in gratitudinis, in qua nihil mali non inest, notam effugiatis, illis vestris defensoribus omnia sacra & prophana diripienda obtulisti.

Ita

Ita manus manum fricat, & muli mutuū sca-
bunt. Sed ut ad propositum reuertamur, non
est dubium quin is animus, ea mens concio-
natorum, imò impostorum vestrorū fuerit,
qui non ignorabant illa quæ diximus, argu-
menta sophistica & captiosa esse, sed quid di-
cerēt non curabāt, modò nobilitatis animos
in suam traherent factionem, ut illius patro-
cinio armisq; tuti, votorumq; suorum ac re-
ligionis quam professi erāt, abiecto iugo, per
omnia licentiæ genera liberè vagarētur. Vo-
bis igitur ô principes, egregiè illi quidem ex
eo quod sine gratia Dei vota Deo nuncupa-
ta seruare non possunt, continentiam impos-
sibilem esse probarunt: vos autem in eos ita
humani fuistis, ut illorum excusationē tan-
quam æquissimam rationi q; maximè consen-
taneam amplexi sitis. Nihil est tam regium,
tam liberale, tamq; munificum, quām opem
ferre supplicibus, fouere afflitos, liberare pe-
riculis homines. Sed ad te redeo mi frater, à
teque peto ut in nostros sacerdotes, mona-
chos, aliosq; quoslibet nostrorum, si fortè ij
bona opera non faciūt, neque tanta sunt in-
tegritate vitę morumq; honestate ac virtute
præstātes, quantā ab illis fortè desideras, pari
ac simili æquitate vti velis. Ministri siquidē
vestri bona opera non modò difficilia, sed
etiam impossibilia esse vobis persuaserunt,
idq;

idq; eodem argumento ac eadem scripturæ
auctoritate quia se continere non posse com-
probauerunt. Quibus cùm fidem habeatis,
illorumq; incontinétiā excusatam habe-
tis, à te humanitatis iure pteo ut quemadmo-
dum ijs bona opera nullo modo fieri posse
asseuerantibus credis, ita nobis ignoscas no-
strosque excusatos habeas, si ea quæ præstat
nullo modo possunt, non præstantur à nobis.
Nihil hac postulatione iustius, nihil æquius
cogitari potest. Desinant ergo ministri veltri
in perditos nostrorum mores inuestigas orationes
scribere, nec deinceps in cleri viciā di-
ferti odiosis atque importunis vocibus per-
strepant, ut factionis suæ principes in nostri
odium inflament, eorumq; mucrones in
nostrum sanguinē acuant. Nam si nostri mi-
nus religiosē atque integrē virtutē, nonne eos
cum ministris vestris excusari æquū est, cùm
illi vos docuerint eandē vtrōbique non mo-
dō difficultatē, sed etiam, ut ita dixerim, im-
possibilitatem esse? Certè pares vtrīnque cul-
pæ pari vel seueritate damnantur, vel venia
dignæ iudicandæ sunt. Cur igitur his abso-
lutis illi damnantur? Nónne secundum vos
eadē vtrīnque necessitas? Quid ministri ve-
stris humanius? quid benignius? qui propter
necessitatē nescio quam se venia dignos, a-
lios autē quos iuxta illorum sententiā cadem
necessi-

necessitas sequitur, non modò indignos, verum etiam suppicio dignissimos iudicant. Porrò si sacerdotes ac monachos ob suā improbitatem vitæq; impuritatē à vestris principibus iure puniti, meritoq; supplicijs, bonorum direptione, morte denique affici existimas, si in illos vestra factio inaudito crudelitatis ac sequitiae genere iure grassatur, illud etiā crede, hos probos esse, bonaq; opera facere posse si vēlīnt. Dum enim hæc ab illis nullo modo fieri posse contendis, & tamen in illos propterea quod ea quæ præstari nullo modo possunt, ab ijs minimè præstantur, odio inflammatus tanto furore baccharis, vide ne te ipse crudelitatis, sequitiae atque immanitatis accuses, imò te tuo ore condemnes, cùm in his idem punias quod in illis tanquam iure factum laudas atque defendis. Si factionis vestræ ministros amore, benevolentia, fauore prosequeris, cur de nostris eadē ratione non iudicas? Qui si bona opera facere nullo modo possunt, non crudeliter puniendi, sed potius misericordia prosequendi sunt. Si verò probi esse innocentiamq; seruare ac bonis operibus operā dare possunt, non est dubium quin vestri quoque ministri eodem modo continententer casteq; viuere possint, si continentiae munus à Deo petere voluerint. Omnia quæcumque petieritis patrē Luc. XI.

I

in

in nomine meo, ait Christus, dabit vobis. Omnis enim qui petit, accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Scitum est illud

De peccat. me-
rit & remiss.
Confess. lib. 6.
cap. 11.

Augustini: Casti non sumus non quia non possumus, sed quia nolumus. Et alibi, cum il lam sapientis sententiam explicasset, Nemo potest esse continens nisi Deus dederit: Vt que dares, inquit, si gemitu interno pulsare aures tuas, & fide solida in te iactare ceram meam. Igitur si in sententia perseverans nostros sacerdotes ac monachos, propterea quod bona opera noti faciunt, à vestris principibus iure occidi, bonisq; priuari dicis, ex ea scripturæ sententia qua bonum opus fieri nullo modo posse probare conatus es, contumacilia esse bona opera te iam asserere, atque ad hunc modum argumētari necesse est: Sine Dei auxilio bona opera fieri nequeunt, scilicet sunt igitur, nō impossibilia. Quid enim nobis potest esse difficile? quid impossibile: si tale habeamus auxilium. Quod cum nostri Doctores viderent, longè aliter quam vos ex illa quam producitis scripturæ sententia in hunc modum argumētantur: Sine Dei auxilio nihil possumus, omnia igitur possumus. Nec dubitant cum Apostolo dicere: Omnia possum in eo qui me confortat. Ita quidē Paulus, cuius sententia cū ministrorum vestrorum opinione pugnat. *δις δέ τωσθιν.*

HAC

Philip. 4.

Hæc igitur duo in questionem vocada-
erant, quid ex nobis absque Dei auxilio, quid
cum illius ope auxilioq; possemus. Sine illo
nihil, cum illo, ut ait' Apostolus, omnia pos-
sumus. Qui cum Dei auxilio omnia potest,
is profecto aliquid potest. Et si omnia possi-
bilia sunt credenti, consequens est credétem
boni plurimum posse. Quę cùm ita sint, ani-
maduertis frater, te à nobis nō solū exarma-
tū esse, verū m etiā tuo gladio iugulari. Nam
eo scripture loco quo nos maxime oppugna-
ri putabas, & tuū refutamus errorē, & nostrę
fidei veritatem ostēdimus. Vides igitur qui-
bus fraudibus ac sophismatis vos ministri
vestri fallat atque decipient? Id quoties mihi
venit in mentē, quanto me arbitraris dolore
cruciari, cùm te ijs fidem habere videam qui
modò hoc modò illud assuerantes, tuo can-
dori tam petulanter illudunt: Hinc enim bo-
na opera se facere posse negant, propterea
quod illa sine Dei auxilio non habetur: inde
scripturam sacrā facile ab omnibus intelligi
posse contendunt, propterea quod illa intel-
ligentia nisi à Deo non habetur. Et cùm ex
eadē sententia facultatem & difficultatē in-
ferant, ijs tamen credis. Dicunt tibi se cōti-
nere non posse, quia id sine Dei munere sie-
tinon potest, ideoq; illos ab impudicitie cri-
mine absoluī, quę admodū vt facias à te pe-

I 2

tunt,

tunt, & cùm bona opera à nobis fieri posse
pernegét, quia Dei dona sunt, nos tamen se-
cum absolui nolunt, sed potius gladijs vestris
interficiédos obiicunt. Tanta est in ijs æqui-
tas, tanta humanitatis constantiaq; ratio. Tu
verò frater, illorum blanditijs ita te demen-
tari finis ut pugnáitia inter se contrariaq; cre-
das, Deum ipsum si illi negarent in cælo nou-
esse, forsitan credituris. O incredibilem illo-
rum calliditatem! o singulare fraudis genus,
summa cum iniquitate, sauitia, crudelitate
coniunctū! Neque verò ignoro te nunquam
illorum fraudes & technas satis diligēter co-
fiderasse, quò fit ut minus mirandum sit tel-
los dolos ac sophismata nondum satis acutè
vidisse. Sed quoties diuinas literas ab ijs adeo
callidè tractari animaduerto, quoties illorum
argumentorum, imò captionū venit in men-
tem, maximè misereor eorum quos illi sic
mendacio fallente decipiunt. Quæ cùm ita
sint, omnes Calvinos, ac Bezias in arenam vo-
care non dubito. Nam apud quemuis iudi-
cem qui quod bonum, quod malū ac vicio-
sum argumentum sit intelligat, omnes isto-
rum consequētias quibus in tuis literis vñsus
es, sophisticas, fallaces, captiosas esse móstra-
bo. O magna vis veritatis, quæ contra homi-
num ingenia, calliditatē, solertiam, contraq;
fictas omniū insidias facile se ipsa defendat!

An

An non igitur calamitatem tuam iure deplo-
ro, cum te desertis ecclesiæ castris, ac relictis
antiquis illis doctoribus ac magistris, istis a-
nimæ tuæ corruptoribus qui diuinarū litera-
rū sanctitatē adeò impiè nefarieq; violarunt,
addictum cum transfugis esse videam? Ex-
pergiscere quæso expergiscere frater, somno-
que isto negligētiæ socordiæq; discusso, quæ
hic ad te scribo mente sincera diligenter at-
tende, ut illorum imposturam fraudemq; co-
gnoscas, eaque perspecta ad matris ecclesiæ
gremium redeas, atque agnitis veris pastori-
bus tuis, in quos tantum odium iniuria con-
cepisti, salutē tuam credas. Non deerunt viri
summa eruditione doctrinaq; præstātes, qui
te in nostra castra redeuntem excipiant, ac
reliquas illorum impostorū fraudes, de qui-
bus hactenus nihil suspicabar, aperiant, er-
roribusq; tuis patefactis viā tibi salutis osten-
dant. Nónne iam intelligis quam caliginem,
quas tenebras illi animo tuo infuderint, ut
& contraria simul credas, & tecum ipse pu-
gnes, verbisq; tuis fidem detrahas, dum ea
aut verbis euertis aut factis? Continentiam,
quia Dei munus est, ijs impossibilem esse cre-
dis, probum ac bonū esse posse nemine exi-
stimas, propterea quod id nisi Dei ope ac be-
neficio fieri non potest. Et quoniam impossibi-
lem esse virtutē arbitraris, illos quidem tuo

calculo comprobas & absoluīs, nos verò, quibus virtutēi æquè impossibilem esse contēdis, dānāndos putas. Quæ igitur est ista metis tuæ caligo? quæ cæcitas? quæ vel Cimmeriæ tenebræ cum hoc fascino conferendæ: la dicium certè tuum & illud acumen ingenij non modò ab ijs retusum, verū etiam neno nescio quo imbutum ac viciatum sit necesse est, ne illotum technas ac dolos intelligere posses. Sentio me hoc loco prolixiorē esse, sed dabis amori in te meo veniam. Salutis enim tuæ desiderium me epistolarem angustiam excedere, pluribusq; verbis quam initio statueram, vti coëgit, vt & aduersarum imposturam fraudemq; perspiceres, & intellectam deinceps maiore studio virates ac fugeres. Culpa enim illa, bis ad eundem lapidem offendere, vulgari, vt nosti, reprehensa prouerbio est. Satius est recurrere quam male currere: παλινδρομῆσι μᾶλλον, ἀριθμῷ κακῶς. Verū hæc haec tenus.

QVINTA CONFUTATIO.

AD HVC Apostoli Pauli sententia nitens quam ex epistola ad Philippenses producens: Deus operatur in nobis & velle & perficere. vnde liberum voluntatis arbitrium in nobis non esse concludis. Sed hoc tuum argumentum haud minus captiosum ac sophistikum esse quam superiora, facile demonstrabimus,

bimus, teq; Pauli locū non bene intellexisse
planū faciemus, vt deinceps Apostolo Petro
potius quām tuis impostoribus credas. Illi si-
quidem epistolas Pauli facillimas esse dicunt.
Sed longē aliter Petrus: Chatissimus, inquit, ^{2. Pet. 5.}
frater noster Paulus secundum datam sibi sa-
pientiā scripsit vobis, sicut & in omnibus epi-
stolis, loquēs in eis de his in quibus sunt quē-
dā difficultia intellectu, quæ indocti & instabi-
les deprauāt, sicut & cæteras scripturas, ad suā
iporum perditionem. Cuius auctoritati si fi-
dem habendam putares, nunquam in istam
temeritatem & arrogantiam incideres, vt A-
postoli verbis istam tuam explicationem tan-
quam Lesbiam regulam adiungeres: sed Pau-
li mentem atque sententiam ex antiquis pa-
tribus, qui locum hunc, quemadmodum in-
ferius ostendemus, aliter quām tu explicant,
disceres. Cæterū ut quod dicturi sumus be-
ne intelligas secundum regulam rectè inter-
pretandi scripturas, quam superius exposui-
mus, in mentem reuocare debes memoriaq;
retinere, non scripturæ partem aliquam, sed
totam scripturam amplectendam, eiique to-
ti credendum esse, propterea quod eius nulla
pars alteri parti repugnat, quemadmodum
etiam in Deo scripturarum auctore non in-
uenitur est & non, aut illa contradic̄tio. Ita-
que sum moperè cauendum est ne ita diuinās

literas explicemus, ut è nostra explicatione aut alterius loci destrucción, aut aliqua inter scripturæ sententias contradictione possit inferri. Vestri certè magistri in hanc regulam maximè peccat. Sic enim pleraque scripturæ loca exponunt ut ea inter se tanquam gladiatorum paria committant, scripturamq; sanctam scripturæ auctoritate destruant & evitant. Qua in re honorum animos vehementer offendunt, dum hæretica licentia veterū qui scripturæ loca quæ inter se pugnare videntur, conciliare solebant, expositionem pretermittentes, atque calcantes, illud solum videntur habere propositum, illud studium, ut in scripturis aliquid contradictionis inueniant, vnumq; locum alterius peruvicaci explicacione subuertant. Quod sanè Iuliani fuerit que Porfirij, qui cōtra veritatem ex professo studio eō latrārūt. Porrò tu frater, quievitatis inuestigationi videris incumbere, cum aliquas scripturæ loca producis ut me voluntatis libertatem non habere cōfirmes, quid mihi faciundum suades? Scripturæ sententiam cum tua expositione suscipiam? Sed si id fecero, alia clarissima Dei verba quæ Dominus in Genesi loquebatur, Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius: tanquam fallaciam necesse est. Quid illam Apostoli sententiam qua hominem suæ voluntatis potestatem

Genes. 4.

I. Corin. 7.

state habere confirmat? num falsam iudicabimus? Sed hoc absque nefario scelere fieri non potest. An amplectemur ut veram? Sed sententiae tuæ repugnat. Quid enim his duobus locis clarius ad probandum voluntatis arbitrium liberum, quo non solum cupiditatibus nostris relucari, verum etiam bonis operibus operam dare possumus, adferri potest? Hæc equidem ita perspicua sunt ut nullius hominis ingenio aut arte in alium sensum detorqueri ullo modo possint. Nam si cupiditati, immo vero si appetitui meo repugnare non possum, certe mentitus est qui id me posse dixit. Si voluntatis meæ non habeo potestatem, profectò falsa sunt Apostoli verba quibus eam me habere dicit. Hoc autem non est scripturam exponere, sed euertere. Quis igitur vestram non miretur audaciam, qua unius aut alterius scripturæ loco, immo vero ei sententiae quam pro vestro arbitratu ac libidine finxit, tam obstinatis animis adhaerere, illamque; adeò pertinaciter defendere consueuerunt, ut non solum clausis oculis omnia alia scripturæ loca opinioni vestræ repugnantia prætereatis, verum etiam quod alibi scriptum sit non curetis? Ita plerique errare malunt, eamque sententiam quam adamauerunt pugnacissimè defendere, quam sine pertinacia quid verius sit exquirere. Sed dicet aliquis: Sic scriptum est, ipsius Matth. 4.

I 5

Dei

Dei verba produc, ut ergo cōtradicis: Iu
& quondam diabolus Christo dicebat: Sci-
ptum est: ipsumq; locum facile ostendere po-
terat: non tamen à Domino illius vetera-
ris ac callidi scripturæ verba recitantis suscep-
pta sententia est. Quam obré? Quia hacte-
teri scripture loco repugnabat, quo perspicuū
dictum est: Non tentabis Dominum Deum
tuum. Ad eundem modum si sexcentas scri-
pturæ loca produceres, ut quod in epistola
tua facere conatus es, voluntatis euarteres li-
bertatem, citationem tuam peruersam esse
dicerem, non quòd ita scriptum non sit, sed
quòd ea mente, eoq; sensu quo à te scriptum
producitur, minimè scriptū sit. Video siqui-
dem sensum tuum cum ipsa veritate, atque
ad eo cum spiritus sancti mēte pugnare, quā
alibi clarissimè ostendit, ut cùm dicit: Subie-
crit appetitus tuus, & tu dominaberis illius.
Multa prætereo, sed tamen ut hoc illustrius
fiat, aliud exempli causa proferam. Pauli ver-
ba sunt hæc: Soli Deo honor & gloria. Quis
negat? Ex quibus verbis soletis inferre nos
idolorum esse cultores, propterea quoddiu-
uos veneramus & colimus. Scriptum quidē
esse confiteor, sed nego illud eo sensu quem
affingitis, esse sumendū. Vos enim hanc Pau-
li sententiam esse cōtenditis, qui quamlibet
creaturam quovis modo veneratur, cum in

2.Timoth.1.

cont
Sed i
spirit
ræ lo
repu
hono
nor &
Qui
dign
quæ
tem
senis
Hon
fente
non
cipi
Cüt
ris: S
bil
can
Glo
Si sc
hic
scrip
min
mn
illa
stol
cun

contumeliam creatoris idolorū esse cultorē.
Sed ista sententia menti Apostoli, atque adeō
spiritus sancti, quę in multis alijs scriptu-
ræ locis satis perspicuè declaratur, manifeste
repugnat. Is etenim ipse qui dicit, Soli Deo
honor & gloria. alibi quoque ait: Gloria, ho. Rom. 2.
nor & pax oīnni operanti bonum. Et illud: 1. Timoth. 5.
Qui bene pr̄esunt presbyteri, duplice honore
digni habeantur. Et ibidem: Honora viduas Exod. 20.
quæ verè viduæ sunt. Item alibi: Honora pa- Math. 16.
tem tuum & matrē tuam. Honora personam
senis. Honora medicum. Regē honorificate. 1. Pet. 2.
Honore iniucem pr̄uenientes. En scripture
sententias quibus septem hominum, qui dij
non sunt, genera colere atque honorare pr̄e-
cipimur, vtique sine contumelia creatoris.
Cùm ergo mihi locum hunc Pauli opposue-
ris: Soli Deo honor & gloria: ego quoque ti-
bi illa quæ modò protuli scripture precepta
cantabo, scriptum quę esse dicam etiam hoc:
Gloria, honor, & pax omni operati bonum.
Si scripture vbiq; sui similis ac vera est, certe
hic falsa esse nō potest. Quid de multis alijs
scripturæ sententijs dicam, quibus varia ho-
minum genera venerari iubemur? Quas o-
mnes, si in eo sensu quo vultis accipiēda est
illa Pauli sententia, falsas esse, ipsumq; Apo-
stolum pugnantia loqui, diuinisq; literas se-
cun̄ pugnare necesse est. Quo quid absur-
dius